
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. _____ DEL  ___________

Proposta n.   75         del  17/06/2025

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA

Dott. Stefano Sau 

OGGETTO:   Approvazione  PDTA   “Gestione  e  trattamento  dell’Anemia  nel  paziente 
Adulto/Anziano che afferisce in Pronto Soccorso” 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore Maria Rosa Setzu

Il  Responsabile  del 
procedimento

Antonio Battista Scanu

Il  Responsabile  della 
Struttura proponente

Stefano Sau 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano

SI [   ]           NO [  X  ]              DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [ ]

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
    44                    19/06/2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28  del  25/11/2021 con  la  quale  è  stata 
costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della 
medesima;

VISTA la  L.R.  n.  8  dell’11/03/2025  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020”;

VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico 
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di 
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza 
del quale lo stesso si  impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 
8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE  le proprie Deliberazioni:

• N. 1 del 07/05/2025  avente ad oggetto: “Presa d’atto della DGR n. 23/5 del 27/04/2025, n.  
8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria  
locale n. 5 di Oristano. Nomina del Commissario Straordinario”, con la quale si prende atto 
del conferimento del suddetto incarico al Dott. Federico Argiolas;

• N. 3 del 13/05/2025  avente ad oggetto: "Conferma del Funzionigramma Aziendale e della 
definizione e attribuzione di attività, atti  e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all'Area di 
Staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari dell'ASL 5 di Oristano"; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale  definitivo 
della ASL  di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTE le deliberazioni n° 272 del 22/07/2022 e n° 704 del 23/10/2024 con le quali si è provveduto 
alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano ri-
spettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 5



RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 26/02/2024 avente ad oggetto: 
“Revisione e aggiornamento della costituzione del Comitato per il Buon Uso del Sangue e delle Cellule 
Staminali da Sangue Cordonale (CoBUS) della ASL n. 5 di Oristano”; 

VISTI i verbali di riunione del CoBUS  in data 19/12/2024 e 06/03/2025, allegati alla presente per 
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  dai  quali  si  rileva  l’attività  svolta  dal  Comitato  per  il 
perseguimento dei compiti indicati nell’Accordo Stato-Regioni del 21/12/2015 – Rep. Atti n. 251, 
recepito  don  DGR  n.  42/36  del  22/10/2019,  concernente  “Revisione  e  aggiornamento  della 
costituzione e del funzionamento del Comitato del Buon Uso del Sangue”; 

PRESO ATTO che il  CoBUS nella riunione del 06/03/2025, ha approvato il PDTA  “Gestione e 
trattamento dell’Anemia nel paziente Adulto/Anziano che afferisce in Pronto Soccorso”, elaborato 
dal gruppo di lavoro multidisciplinare di professionisti  dei Servizi Pronto Soccorso, Laboratorio 
Analisi e Immunotrasfusionale;

RICHIAMATO il D.M. 2/04/2015 n. 70, “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali,  tecnologici  e  quantitativi  relativi  all'assistenza  ospedaliera.”,  che  ai  fini 
dell’accreditamento  delle  strutture  ospedaliere  prescrive  che le  stesse devono promuovere  ed 
attivare standard organizzativi  secondo il  modello  di  governo clinico,  mediante documentata e 
formalizzata  presenza  di  sistemi  o  attività  di  implementazione  di  linee  guida  e  definizione  di 
protocolli diagnostico-terapeutici specifici;

RILEVATO che i Percorsi Diagnostico-Terapeutici Assistenziali (PDTA) sono  strumenti di governo 
clinico che permettono di  delineare -  con una sequenza predefinita,  articolata e coordinata di 
prestazioni e con la partecipazione integrata di diversi specialisti e professionisti - rispetto a una 
patologia o a un problema di salute, il miglior percorso praticabile all’interno di una organizzazione 
e della rete in cui essa è inserita, per rispondere al meglio  a tutti i bisogni del paziente;

PRESO  ATTO  che il  PDTA  denominato  “Gestione  e  trattamento  dell’Anemia  nel  paziente 
Adulto/Anziano  che  afferisce  in  Pronto  Soccorso”,  ha  lo  scopo  di  facilitare  la  diagnosi  e 
l’inquadramento clinico delle anemie da parte del  medico d’urgenza ed ospedaliero in genere, 
creando un percorso uniforme e standardizzato che permetta di migliorare l’appropriatezza nelle 
richieste di esami diagnostici, nelle scelte terapeutiche e nell’utilizzo di emoderivati;

PRESO  ATTO che,  come  specificato  nei  verbali  di  riunione  del  CoBUS  del  19/12/2024  e 
6/03/2025,   la  fase  di  sperimentazione  del  PDTA di  cui  trattasi,  ha  permesso  di  apprezzare 
nell’immediato gli effetti positivi sui pazienti trattati con il carbossimatosio ferrico e la conseguente 
riduzione del ricorso alla trasfusione e quindi anche dei rischi che la stessa comporta;

DATO ATTO che questa Azienda sta implementando un sistema di Governo Clinico mirato a dare 
risposte concrete ai problemi di salute e a promuovere il miglioramento continuo della qualità dei 
servizi erogati;

RILEVATO che l’applicazione del  PDTA consente un miglior  utilizzo delle  risorse in  termini  di 
appropriatezza  efficienza,  efficacia,  economicità  e  non  comporta  costi  aggiuntivi  a  carico 
dell’Azienda e del Servizio Sanitario Regionale;

RILEVATO inoltre che l’applicazione del PDTA, contribuisce al  perseguimento delle politiche di 
autosufficienza regionale e nazionale di sangue, emocomponenti e farmaci emoderivati di cui alla 
Legge 21/10/2005 n. 219 “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione nazionale 
degli  emoderivati”,  finalizzate  a  garantire  a  tutti  i  cittadini  la  costante  e  pronta  disponibilità 
qualitativa e quantitativa dei  prodotti  e  delle  prestazioni  necessarie  per  l’erogazione dei  Livelli 
Essenziali di Assistenza;

RITENUTO   pertanto di approvare il PDTA denominato  “Gestione e trattamento dell’Anemia nel 
paziente Adulto/Anziano che afferisce in Pronto Soccorso”, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;

Pagina  3 di 5



RITENUTO necessario, al fine di assicurarne la piena operatività, di promuovere la diffusione del 
PDTA fra tutti gli operatori dell’Azienda mediante trasmissione a tutte le strutture ospedaliere e 
pubblicazione sulla rete intranet;

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO  F.F.

Dott.  Stefano Sau
DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]
CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]
NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

DI APPROVARE  il  PDTA “Gestione e trattamento dell’Anemia nel paziente Adulto/Anziano che 
afferisce in Pronto Soccorso”;

DI STABILIRE  che la procedura sia portata a conoscenza di tutti gli operatori coinvolti mediante 
trasmissione alle strutture ospedaliere e pubblicazione nella rete intranet aziendale; 

DI DARE MANDATO alla Direzione Sanitaria di Presidio di promuovere, in accordo col CoBUS, le 
iniziative mirate a favorire la conoscenza e la condivisione del PTDA con tutti gli operatori sanitari 
che a diverso titolo interagiscono per la tutela della salute del paziente, compresi quindi i Medici di 
Medicina Generale, secondo le modalità ritenute più opportune e rispondenti allo scopo;

DI  DARE  ATTO  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  economici  a  carico 
dell’Azienda; 

DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione ai Direttori delle Strutture Ospedaliere, al 
Direttore Socio-sanitario, alla SC Direzione Sanitaria di Presidio, al CoBUS e alla S.C. Servizio 
Affari Generali  e Area delle funzioni Legali  per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Federico Argiolas

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1. Verbale di riunione del CoBUS del 19/12/2024

2. Verbale di riunione del CoBUS del 6/03/2025

3. PDTA “Gestione e trattamento dell’Anemia nel paziente Adulto/Anziano che afferisce in Pronto 

Soccorso”

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di  

Oristano o suo DELEGATO

_______________________________

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
     19/06/2025                 04/07/2025

581718
Font monospazio
Delegato


		2025-06-17T11:26:49+0200
	SETZU MARIA ROSA


		2025-06-17T11:27:41+0200
	SCANU ANTONIO BATTISTA


		2025-06-18T10:22:41+0200
	Stefano Sau


		2025-06-18T11:06:36+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2025-06-18T11:47:38+0200
	Stefano Sau


		2025-06-18T21:48:52+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-06-19T08:15:46+0200
	MASSIMO PORCHEDDA




